
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 19/10.01.2022 
 

 
 

Privind aprobarea sumelor necesare pentru  plata ajutorului pentru încălzirea 
locuinței pentru  consumatorul vulnerabil de energie precum și pentru familiile 

și persoanele singure beneficiare de ajutor social. 
 
 

  Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena Adriana, 
 
     Având în vedere: 
 Referatul financiar cu nr. 52/1 10.01.2022 al d-nei Ipate Ana, contabila instituției. 
 Dispozițiile art. 11 alin. 2 și art. 25 din O.U.G nr. 70/2011 , privind măsurile de 

protecție socială în perioada sezonului rece. 
 H.G. nr. 1.073 din 2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru 
consumatorul vulnerabil de energie. 

      În conformitate cu prevederile art 3 alin.1 lit. (d) și (e) Legii nr. 226 din 16 
septembrie 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie. 
      În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

                                                           DISPUN 
 

    Art.1. Se aprobă suma de 10.112 lei, pentru plata ajutorului pentru încălzirea locuinței 
pentru consumatorul vulnerabil de energie, precum și pentru familiile și persoanele singure 
beneficiare de ajutor social, pentru perioada lunilor decembrie 2021 – martie 2022. 
    Art.2. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 zile de la comunicare la 
Tribunalul Caraş-Severin, cu respectarea procedurii prealabile.                                                                                            
    Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ:  

- Tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate; 
- Instituţiei Prefectului Județului Caraș-Severin; 
-  Compartimentului Financiar – Contabil al instituției. 

     Art.4. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro 

 
 

           P R I M A R,                                                                                      Contrasemnează,                 
 Ec. SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                            Secretar general,       
                                                                                                                      GAL Francisc-Remus  

 
 
 


